
minaS GeraiS - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 13 de Setembro de 2017 – 35 
ExTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e OFFICE MAx COMÉRCIO DE MÓvEIS LTDA-EPP . Espécie: 
Contrato nº 9150106/2017 – OBJETO: aquisição de mobiliário para 
estruturação e o incremento das sedes da Defensoria Pública, con-
forme especificações e condições previstas neste instrumento. VALOR 
TOTAL: R$ 176 .990,00 (cento e setenta e seis mil e novecentos e 
noventa reais) . Dotação Orçamentária: 1441 .03 .122 .701 .2002 .0001 .44
9052 .14 .0 .10 .1 vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
publicação . SIGNATáRIOS: Christiane Neves Procópio Malard e Gus-
tavo Loducca . Belo Horizonte, 08 de setembro de 2017 .

3 cm -12 1007486 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e HO CHAIR MÓvEIS LTDA-ME . Espécie: Contrato nº 9150107/2017 
– OBJETO: aquisição de mobiliário para estruturação e o incremento 
das sedes da Defensoria Pública, conforme especificações e condições 
previstas neste instrumento . vALOR TOTAL: R$ 234 .700,00 (duzentos 
e trinta e quatro mil e setecentos reais) . Dotação Orçamentária: 1441 .0
3 .122 .701 .2002 .0001 .449052 .14 .0 .10 .1 vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua publicação . SIGNATáRIOS: Christiane Neves 
Procópio Malard e Pierre Airam Carvalho Oliveira . Belo Horizonte, 05 
de setembro de 2017 .

3 cm -12 1007485 - 1

polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

PMMG – 29º BPM Pregão Eletrônico; Objeto: Contratação de empresa 
para a prestação de SERvIÇOS DE INSTALACAO E MONTA-
GEM DE PERSIANAS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
NO NÚCLEO DE ATENÇÃO INTEGRADA À SAÚDE (NAIS) em 
POÇOS DE CALDAS. Serviço a ser executado conforme especifica-
ções detalhadas no Anexo I do Edital 12/2017 . Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 08:00h de 13/09/2017 até às 08:30h de 
27/09/2017, observando o horário oficial de Brasília. Processo de com-
pra 1253391 .44 .2017 . Íntegra do Edital no site www .compras .mg .gov .
br

3 cm -12 1007020 - 1
PMMG – 26º BPM . Pregão Eletrônico Processo de Compra 
1253152/014/2017 no dia 26/09/2017 às 09h00; Objeto: Aquisição 
de materiais de construção e estruturas metálicas diversas para manu-
tenção do NAIS e do 26º BPM, conforme Edital . Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 08h00 de 14/09/2017 até às 08h45min 
de 26/09/2017 . www .compras .mg .gov .brwww .compras .mg .gov .br e 
https://www .policiamilitar .gov .br/portal-pm/licitacao .action

2 cm -12 1006990 - 1
PMMG – 19ª RPM/25ºBPM x Município de Fortuna de Minas . Cessão 
de uso nº 03/2017 . Objeto: imóvel situado à Avenida Renato Azeredo, 
92, Centro, Fortuna de Minas/MG, CEP 35 .760-000, guarnecido por 
mobiliário descrito no anexo 01, e sistemas de distribuição de ener-
gia elétrica, telefonia interna, rede de internet, água e esgoto devida-
mente instalados no imóvel . vigência: 60 meses a partir da data de 
publicação .

2 cm -12 1007427 - 1
RETIFICADORA - PMMG - 9º BPM - Pregão eletrônico 05/17 - Pro-
cesso de compra 1251114 27/2017 - Onde se lê: Propostas entre 08h 
de 07/09/17 até às 18h de 25/09/17, leia-se: Propostas entre 08h de 
14/09/17 até às 18h de 25/09/17 .

1 cm -12 1007014 - 1
PMMG – HPM x CAB Tecnologia e Sistemas Comércio LTDA - EPP . 
Processo de Compras 59/2017/HPM . Contrato 9157044/2017 – Objeto: 
Prestação de serviços de impressão e reprografia. Vigência: 09/10/17 a 
08/10/20 . valor: R$141 .084,00 .

1 cm -12 1007164 - 1
Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 9130238/2017 de Forneci-
mento, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
PMMG e o(s) fornecedor(es) 71 .238 .935/0001-59 - POSTO LuDI 
LTDA, Processo nº 1253585 000002/2017, Pregão eletrônico . Objeto: 
Gasolina Automotiva Tipo Comum Diesel Automotivo Tipo S10 valor 
do reequilíbrio R$ 7 .945,57 . valor total: R$ 362 .253,57 . Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 1251 .06 .181 .110 .4271 .0001 .339030 .26 .0 .10 .1 . 
Assinatura: 14/08/2017 . Signatários: pela contratada MARCOS vAZ 
DE MELO pela contratante OTNIEL ORI SILvA

2 cm -12 1007410 - 1
PMMG - 55º BPM - Pregão Eletrônico nº 008/2017 que ocorrerá em 
25/09/2017 - Objeto: Aparelhos de ar condicionado SPLIT instala-
dos, para o 55º BPM, conforme edital . Propostas: Envio ao Portal de 
Compras/MG, entre às 08h00min de 13/09/2017 até às 08h00min de 
25/09/2017, nos sites: www .compras .mg .gov .br e https://www .policia-
militar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action .

2 cm -11 1006962 - 1
PMMG-CAE x Fundação João Pinheiro - Dispensa de Licitação 
01/2017- Contrato 9 .130 .637; 1º Aditivo . Objeto: Acréscimo de valor 
R$ 19 .800,00 . Data: 31/08/17 .

1 cm -12 1007172 - 1

21º B P M
PMMG – 21 BPM x Empresa MODELO COMÉRCIO E SERvIÇOS- 

LTDA – Contrato: 9130307/2017 – 21º BPM - Objeto: Alteração da 
cláusula 5ª (Do preço) do Contrato original . O valor será de R$ 4,14 

para cada litro gasolina comum e R$ 3,32 para cada litro de Óleo 
Diesel S-10 . vigência: Até 31/12/2017 contado a partir de 15/08/2017 .

2 cm -12 1007132 - 1
PMMG CAA 6 x PROPOÇOS PRODuTOS PARA POÇOS ARTE-
SIANOS LTDA - ME . Aditivo 01 ao Contrato SIAD nº 9144777/2017 . 
Objeto: Acréscimo de 24,59% no valor, que passa de R$5 .490,00 para 
R$6 .840,00 . vigência: até 31/12/2017, a partir da data da publicação .

1 cm -12 1007447 - 1

inStituto de previdência doS 
ServidoreS militareS

IPSM - RMBH
O Cel . BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde/IPSM (delegação 
conforme disposto no art . 7 .º, inciso v, do Decreto Estadual nº 45 .741, 
de 22/09/11, c/c o art . 1 .º, inciso II, alínea “f” da Portaria nº 491, de 
01/06/2015 e Portaria 306/2012 - DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7 .4 do Edital de Credenciamento nº 01/2017, divulga a relação 
do prestador HABILITADO em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da RMBH . Data: 13/09/2017 .

Município Interessado Categoria
Belo Horizonte Núcleo de Otorrino Ltda - EPP Clínica Médica

7ª RPM – 7º BPM – Bom Despacho
O Ten . Cel . PM Rodrigo Teixeira Coimbra, Cmte do 7º BPM (delega-
ção Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .4 do Edital de Credenciamento nº 03/2017, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 7º BPM . Data: 13/09/2017 .

Município Interessado Categoria

Pitangui Sociedade Farmacêutica Campos e 
Lobato Ltda - EPP

Farmácia de 
Comércio 
varejista

Bom Despacho Laboratório São Judas Ltda -ME Laboratório 
Clínico

8ª RPM – Governador valadares
O Cel . PM Ducler Costa Júnior, Cmte da 8ª RPM (delegação Portaria nº 
306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .4 do Edital 
de Credenciamento nº 01/2017, divulga a relação do prestador HABI-
LITADO em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-
IPSM no âmbito da 8ª RPM . Data: 13/09/2017 .

Município Interessado Categoria
Governador 
valadares LEC - urolaser Ltda-ME Clínica Médica

9ª RPM – uberlândia
O Cel . PM Cláudio vitor Rodrigues Rocha, Cmte da 9ª RPM (delega-
ção Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .4 do Edital de Credenciamento nº 02/2017, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 9ª RPM . Data: 13/09/2017 .

Município Interessado Categoria

uberlândia
Murilo Pacheco Tavares Eireli 
- EPP Clínica Médica

ICCu - Instituto do Crânio e da 
Coluna de uberlandia S/S Ltda Clínica Médica

12ª RPM – 62ºBPM – Caratinga
O Ten . Cel Sérgio Renato da Silva, Cmte do 62ºBPM (delegação Porta-
ria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .4 do 
Edital de Credenciamento nº 03/2017, divulga a relação dos prestado-
res HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-
CBMMG-IPSM no âmbito do 62ºBPM . Data: 13/09/2017 .

Município Interessado Categoria

Caratinga

Clínica vida De Raul Soares Ltda 
-ME Clínica Médica

Clínica Médica Raul Soarense 
Ltda -ME Clínica Médica

Hemoclínica Minas Eireli-Me Clínica 
Odontológica

GED ClIN Clínica De Gastroen-
terologis E Endoscopia Digestiva 
Ltda

Clínica Médica

Almeida Cézar Laboratório De 
Análises Clínicas Ltda - ME

Laboratório 
Clínico

12ª RPM – 17ª Cia PM Ind – João Monlevade
O Maj . André Pedrosa do Rosário, Cmte da 17ª Cia PM Ind (dele-
gação Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7 .4 do Edital de Credenciamento nº 03/2017, divulga a rela-
ção dos prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 17ª Cia PM Ind . Data: 
13/09/2017 .

Município Interessado Categoria

João Monlevade Associação São vicente de 
Paulo de João Monlevade MG Hospital Regional

Nova Era Renata Schaefer Azevedo & 
Cia Ltda

Farmácia de 
Comércio 
varejista

Dionísio Rafael Plínio Martins - ME Laboratório 
Clínico

12ª RPM – 26º BPM – Itabira
O Ten . Cel . PM Hudson Matos Ferraz Júnior, Cmte do 26º BPM (dele-
gação Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7 .4 do Edital de Credenciamento nº 03/2017, divulga a relação 
do prestador HABILITADO em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 26º BPM . Data: 13/09/2017 .

Município Interessado Categoria

Barão de Cocais MM Grupo Odontológico 
Previne Ltda - ME

Clínica 
Odontológica

14ª RPM – 3º BPM – Diamantina
O Ten . Cel . PM Anderson de Deus Aguilar, Cmte do 3º BPM (delega-
ção Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .4 do Edital de Credenciamento nº 01/2017, divulga a relação do 
prestador HABILITADO em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 3º BPM . Data: 13/09/2017 .

Município Interessado Categoria

Diamantina Laboratório de Análises Clínicas 
Santos Araújo Ltda - ME

Laboratório 
Clínico

18ª RPM – 29º BPM – Poços de Caldas
O Ten . Cel . PM Sandro Wesley de Oliveira, Cmte do 29º BPM (delega-
ção Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .4 do Edital de Credenciamento nº 01/2017, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 29º BPM . Data: 13/09/2017 .

Município Interessado Categoria

Poços de Caldas

Lapaci Poços de Caldas Ltda 
- EPP

Laboratório 
Clínico

Oncogen Centro de Oncologia e 
Genética Molecular Ltda – ME Clínica Médica

Francisco Abel Bortot - ME
Ótica de 
Comércio 
varejista

26 cm -12 1007468 - 1
RMBH – Belo Horizonte - Errata

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais/ IPSM- ERRATA
O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM, retifica 
a publicação do MG 162 de 30/08/2017, Edital de Credenciamento nº 
03/2017, a fim de suprimir os itens 7.3 e 7.4, haja vista a desnecessidade 
de credenciamento nas especialidades de Psicologia e Ortodontia . Belo 
Horizonte . Data: 13/09/2017 .
4ª RPM – 47º BPM - Muriaé
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten . Cel . PM Joedson Flaviano Gomes, 
Cmte do 47º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na região de Muriaé/MG . 
Espécie: Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS 
(uS de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .49 .1;2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .60 .1:
2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .60 .1
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratados-credenciados: Cont . 
nr . 412/2017 – Laboratório de Análises Clínicas Cit Prev Ltda – vigên-
cia: 03/08/2017 a 03/08/2022 . Cont . nr . 417/2017 - Comercial TCA 
de Material Odontológico Ltda – vigência: 28/08/2017 a 28/08/2022 . 
Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/09/2017 . Signatários: Ten . Cel . PM 
Joedson Flaviano Gomes e Contratado-Credenciados .
4ª RPM – Juiz de Fora
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, através do Cel . PM Alexan-
dre Nocelli, Cmte da 4ª RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 
– IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na região de 
Juiz de Fora/MG . Espécie: Contratação/credenciamento . Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a inclusão de 
Ginecologia/Obstetrícia ao contrato nr . 030/2017 – Centro de Cardio-
lógico de Telemedicina Ltda – ME – vigência: a partir de 26/07/2017 . 

Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/09/2017 . Signatários: Cel . PM 
Alexandre Nocelli e contratado/credenciado .
9ª RPM – uberlândia
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel . PM Cláudio vitor Rodrigues Rocha, 
Cmte da 9ª RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestador de serviços de assistência à saúde na região de uberlândia/
MG . Espécie: Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela 
do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . 
Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratados-credenciados: Cont . nr . 
29/2017 – Complexo Hospitalar de uberlândia – vigência: 15/08/2017 
a 15/08/2022 . Cont . nr . 36/2017 - IS0 Olhos Instituto de Saude Ocular 
Ltda – vigência: 20/07/2017 a 20/07/2022 . Cont . nr . 37/2017 - Pre-
mier Odontologia Ltda – vigência: 20/07/2017 a 20/07/2022 . Cont . 
nr . 44/2017 - Medfontes Serviços Médicos Ltda – EPP – vigência: 
20/08/2017 a 20/08/2022 . Cont . nr 50/2017 - Instituto do Coração do 
Triângulo Mineiro – vigência: 20/08/2017 a 20/08/2022 . Foro: Belo 
Horizonte/MG . Data: 13/09/2017 . Signatários: Cel . PM Cláudio vitor 
Rodrigues Rocha e Contratado-Credenciados .
10ª RPM – Patos de Minas
Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel . PM Jarbas de Sousa Silva, Cmte da 10ª 
RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de 
serviços de assistência à saúde na região de Patos de Minas/MG . Espé-
cie: Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do seguinte contratado-credenciado: Cont . 
nr . 037/2017 – Laboratório Pio xII de Análises Clínicas - vigência: 
30/06/2017 a 30/06/2022 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/09/2017 . 
Signatários: Ten . Cel . PM Cel . PM Jarbas de Sousa Silva e contratado/
credenciado .
Resumo do primeiro Termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, através do Cel . PM Jar-
bas de Sousa Silva, Cmte da da 10ª RPM (delegação pela Portaria DG 
306/2012 – IPSM) e prestador de serviços de assistência à saúde na 
região de Patos de Minas/MG . Espécie: Contratação/credenciamento . 
Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a alteração do 
anexo I, com a inclusão do Pacote de Hemodiálise ao contrato nr . 
32/2017 – Hospital São Lucas Ltda - vigência: a partir de 10/08/2017 . 
Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/09/2017 . Signatários: Ten . Cel . PM 
Cel . PM Jarbas de Sousa Silva e contratado/credenciado .
11ª RPM – Montes Claros
Resumo do Primeiro Termo aditivo aos seguintes contratos de presta-
ção de serviços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, através do Ten . 
Cel . PM Ederson da Cruz Pereira - Chefe de Estado Maior, Cmte da 11ª 
RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestador de 
serviços de assistência à saúde na região de Montes Claros/MG . Espé-
cie: Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto dos presentes Termos aditivos a alteração 
do anexo I, com a inclusão do Pacote de Hemodiálise ao contrato nr . 
1101/2017 – Fundação de Saúde Dilson de Quadros Godinho – vigên-
cia: a partir de 10/08/2017 . A alteração do §7º da cláusula sexta ao con-
trato nr . 804/2013 – Fundação Hospitalar de Montes Claros – vigência: 
a partir de 15/08/2017 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/09/2017 . 
Signatários: Ten . Cel . PM Ederson da Cruz Pereira - Chefe de Estado 
Maior e contratado/credenciados .
15ª RPM –Teófilo Otoni
Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel . PM Marcelo Fernandes, Cmte da 15ª 
RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de 
serviços de assistência à saúde na região de Teófilo Otoni/MG. Espé-
cie: Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do contratado-credenciado: Cont . nr .457/2017 
- Alederma Clínica de Alergia de Dermatologia Eireli-ME – vigência: 
11/08/2017 a 11/08/2022 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/09/2017 . 
Signatários: Cel . PM Marcelo Fernandes e Contratado-Credenciado .
17ª RPM – 20º BPM – Pouso Alegre
Resumo do Quarto Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde . Partes: O IPSM, pelo Ten . Cel . PM Eyder de 
Souza Lambert, Cmte do 20º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/
IPSM) e prestadores de assistência à saúde na região de Pouso Alegre/
MG . Espécie: Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela 
do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . 
Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação 
por 12 (doze) meses ao Cont . nº 193/2013 – Maria Salete Franco Rios 
-vigência: a partir de 24/04/2017 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 
13/09/2017 . Signatários: Ten . Cel . PM Eyder de Souza Lambert e 
contratado/credenciado .
Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do seguinte contratado-credenciado: Cont . nr . 
425/2017 – Laboratório Imune Ltda – EPP - vigência: 28/08/2017 a 
28/08/2022 . Foro: Belo Horizonte . Data: 13/09/2017 . Signatários: Ten . 
Cel . PM Eyder de Souza Lambert e Contratado-credenciados .
17ª RPM – 57º BPM – São Lourenço
Resumo do Quarto Termo aditivo aos contratos de prestação de servi-
ços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, pelo Ten . Cel . PM Paulo 
Alex Moreira Silveira, Cmte do 57º BPM (delegação Portaria 306/2012 
– DG/IPSM) e prestadores de assistência à saúde na região de São 
Lourenço/MG . Espécie: Contratação/credenciamento . Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto dos presentes Termos aditivos a prorroga-
ção por 12 (doze) meses aos seguintes contratos: Cont . nº 225/2013 
– Ricardo Luis Gannam de Castro -vigência: a partir de 07/08/2017 . 
Cont . nr . 226/2013 - Ana Paula Bastos vasconcelos Serio – vigência: a 
partir de 07/08/2017 . Cont . nr .229/2013 - Fabíola Procópio Junqueira 
Gadbem - vigência: a partir de 07/08/2017 . Cont .nr . 230/2013 - Josi-
lene Maria Santos Carvalho – vigência: a partir de 07/08/2017 . Cont . 
nr . 232/2013 - Arlindo Gonçalves Mello Neto – vigência: a partir de 
07/08/2017 . Cont . 237/2013 - Ari Constantino Dos Santos Sobrinho - 
vigência: a partir de 07/08/2017 . Cont . nr .243/2013 - Lucília Rocha 
Maciel - vigência: a partir de 07/08/2017 . Cont . nr .247/2013 - vera 
Lúcia de Matos Rodrigues De Souza - vigência: a partir de 07/08/2017 . 
Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/092017 . Signatários: Ten . Cel . PM 
Paulo Alex Moreira Silveira e contratado/credenciados .
17ª RPM – 56ºBPM - Itajubá
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten . Cel . PM André de Oliveira Coli, Cmte 
do 56º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e presta-
dor de serviços de assistência à saúde na região de Itajubá/MG . Espé-
cie: Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratados-credenciados: Cont . 
nr . 412/2017 – vera Márcia Modeneze – ME – vigência: 26/07/2017 a 

26/07/2022 . Cont . nr .415/2017 - Clínica se Olhos Souto Maior Ltda – 
vigência: 26/07/2017 a 26/07/2022 . Cont .nr . 424/2017 - Laboratório de 
Análises Clínicas Antônio Bacha Ltda – ME – vigência: 26/07/2017 a 
26/07/2022 .Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/09/2017 . Signatários: 
Ten . Cel . PM André de Oliveira Coli, e Contratado-Credenciado .
18ª RPM – 64ºBPM – Alfenas
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde . Partes: O IPSM, pelo Maj . PM Márcio Bocher, 
Cmte do 64º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e pres-
tadores de assistência à saúde na região de São Alfenas/MG . Espécie: 
Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de 
acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a inclusão das 
Especialidades de Cardiologia e Ginecologia/Obstetrícia ao contrato nr . 
18006/2016 - Medclin Ltda - ME - vigência: a partir de 14/08/2017 . 
Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/092017 . Signatários: Maj . PM 
Márcio Bocher e contratado/credenciado .

43 cm -12 1007469 - 1

polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AvISOS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Despacho Autorizativo
Autorizo a celebração do III Termo Aditivo ao Contrato nº 889/2014, 
com Juciel Tertuliano, referente ao imóvel localizado à Praça Agosti-
nho Raimundo, nº 07, Bairro Morro, na cidade de Silvianópolis/MG, 
onde permanece instalada a Delegacia de Polícia Civil de Silvianópo-
lis, tendo por objetivo prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, 
no período de 01/06/2017 à 31/05/2018 mantendo o valor mensal da 
locação em R$ 1 .705,91 (hum mil, setecentos e cinco reais e noventa e 
um centavos), tendo em vista negociação entres as partes, perfazendo 
o valor anual de R$ 20 .470,92 (vinte mil, quatrocentos e setenta reais 
e noventa e dois centavos). Ficam ratificados e convalidados todos os 
atos praticados .
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais,Belo Horizonte/MG, 29 de 
maio de 2017 .

Letícia Baptista Gamboge Reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Extrato do III Termo Aditivo ao contrato de locação de imóvel não resi-
dencial nº 889/2014
Das Partes: Polícia Civil Do Estado De Minas Gerais e Juciel Tertu-
liano . vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018 . O valor mensal permanece 
R$ 1 .705,91 (hum mil, setecentos e cinco reais e noventa e um centa-
vos), tendo em vista negociação entre as partes . Permanecem em vigor 
os demais itens e condições do contrato e seus aditivos, não alterados 
pelo presente Termo Aditivo. Ficam ratificados e convalidados todos os 
atos praticados . Assinatura: 30/05/2017 . Signatários: Letícia Baptista 
Gamboge Reis (P/Locatária) e Juciel Tertuliano (Locador) .

7 cm -11 1006921 - 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAIS E AvISOS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Aviso de Licitação
A Diretora de Aquisições/PCMG, torna público para conhecimento dos 
interessados, que serão realizados processos licitatórios, na modali-
dade de Pregão Eletrônico, nos dias e horários abaixo discriminados . 
A íntegra dos editais poderá ser obtida através de solicitação por escrito 
à Diretoria de Aquisições (DA), situada no Prédio Minas da Cidade 
Administrativa, na Rodovia Papa João Paulo II, 4 .143, Bairro Serra 
verde/4º andar – Belo Horizonte/MG, na Delegacia Regional de Polícia 
Civil, ou pela internet, através do site www .compras .mg .gov .br . Para 
acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão credenciar-se 
pelo mesmo site . Maiores informações através dos telefones: (31)3915-
7104; (31)3915-7132; (31)3915-7133; (31)3915-7105; (31)3915-7234 .

Nº Processo Objeto Data da 
Sessão

219/2017

Contratação de empresa para prestação de 
serviços de reforma e adequações no imó-
vel onde será instalada a 3ª Delegacia do 
Barreiro, sob o regime de empreitada por 
preço unitário .

28/09/2017
às

09:00

221/2017

Contratação de empresa para prestação 
de serviços de reforma e adequações na 
Escola Estadual Ordem e Progresso e no 
muro do terreno adjacente à Escola, sob o 
regime de empreitada por preço global .

28/09/2017
às

09:00

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2017 .
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Homologação
Pregão eletrônico n .º 176/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma 
em unidades Policiais Civis do Estado, sob o regime de empreitada 
por preço global .
Lote 1: Delegacia Regional de Polícia Civil de Poços de Caldas
vencedor: A & R Comercio E Servicos LTDA - EPP .
valor: R$ 79 .908,00 (setenta e nove mil, novecentos e oito reais)
Lote 2: Delegacia Regional de Polícia Civil de São João Del Rei
vencedor: A & R Comercio E Servicos LTDA - EPP .
valor: R$ 66 .545,00 (Sessenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco 
reais)
Lote 3: Delegacia de Plantão de Montes Claros
vencedor: A & R Comercio E Servicos LTDA - EPP .
valor: R$ 66 .899,00 (Sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove 
reais)

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2017 .
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

12 cm -11 1006924 - 1

corpo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

– DAL – Resumo do 5° Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços 
- ARP - nº 485/16 do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
485/16 . Cláusula Primeira: altera a Cláusula Quarta da ARP n° 485/16: 
Inclui como carona ao aludido Registro de Preços o Corpo de Bom-
beiros Militar do Maranhão - CBMMA, para o Lote 01 – viatura Auto 
Bomba Tanque Salvamento - ABTS - 07 un . com valor unitário de R$ 
557 .536,00 (Quinhentos e cinquenta e sete mil e quinhentos e trinta e 
seis reais), perfazendo o valor total de R$ 3 .902 .752,00 (três milhões 
novecentos e dois mil, setecentos e cinquenta e dois Reais), adjudicado 
à empresa Iveco Latin América Ltda . As demais cláusulas permanecem 
inalteradas . Foro: Belo Horizonte, 12Set17 . Signatários: Marinaldo 
Ferreira Lima, Coronel BM/Gestor x Célio Roberto de Araújo, Coronel 
QOCBM/Comandante Geral do CBMMA /Órgão Carona .

3 cm -12 1007436 - 1


